

[154]
E+G

LL.M. C.B.C.S THIRD SEMESTER EXAMINATION

THURSDAY - 25TH - OCTOBER

2018

02-00 P.M. TO 05-00 P.M.

PUBLIC UTILITIES LAW

PL03CBLW03 (OLD COURSE)

TOTAL MARKS - 70

Instruction:-

- Figures to the right indicate full marks
- Attempt all questions
- Do not change the question number

- QUISTION-1 Trace the growth and evolution of postal department as public utilities services. How redressal of grievances of its users is made in this department? 14
- OR
- QUISTION-1 Discuss in detail growth and evolution of public utilities and legislative distribution of powers in the Public Utilities Law. 14
- QUISTION-2 As far the nation of India is concern what does mean by public utilities? Critically analyse kinds of Public Utilities services. 14
- OR
- QUISTION-2 'Public Utilities are the Governmental monopolies which are services rather than commercial enterprises'. Comment. 14
- QUISTION-3 What is meant of fair hearing? Discuss the role of quisi-judicial decision in fair hearing with case law. 14
- OR
- QUISTION-3 A- Rights of consumer with case law 14
B- Modes of entering into contract by public utilities
- QUISTION-4 Examine the relation between the public utilities law and Art-311 of Indian constitution with special reference to protection of employees. 14
- OR
- QUISTION-4 A- Critically discuss the 'Right to strike' 14
B- Extension of the concept of State
- QUISTION-5 Write short notes (any two) 14
- A- Right to equality relating to air hostess case
B- Special privileges in Tortuous liability
C- Banking services
D- Government Liabilities in Criminal Law

ગુજરાતી તરજુમો

- પ્રશ્ન-૧ પોસ્ટ વિભાગના વિકાસ અને ઉત્ક્રાંતિને જાહેર ઉપયોગી સેવાઓ તરીકે શોધો. આ વિભાગમાં ૧૪ તેના વપરાશકારોની ફરિયાદ કેવી રીતે નિવારવામાં આવે છે?
- અથવા
- પ્રશ્ન-૧ જાહેર ઉપયોગી કાયદામાં જાહેર ઉપયોગિતાઓની વિગતવાર વૃદ્ધિ અને ઉત્ક્રાંતિ અને ૧૪ સત્તાઓનું વૈધાનિક વિભાજન વિગતે ચર્ચો.
- પ્રશ્ન-૨ જ્યાં સુધી ભારત રાષ્ટ્ર ચિંતિત છે ત્યાં જાહેર ઉપયોગિતાનો શું અર્થ થાય છે? જાહેર ઉપયોગી ૧૪ સેવાઓના પ્રકારનું વિશ્લેષણ કરો.
- અથવા
- પ્રશ્ન-૨ "જાહેર ઉપયોગિતાઓ એ સરકારી એકાધિકાર છે, જે વ્યાપારી સાહસોને બદલે સેવાઓ ૧૪ છે". ટીકા કરો.
- પ્રશ્ન-૩ વાજબી સુનાવણીનો અર્થ શું છે? નિર્ણિત ચુકાદા સહિત યોગ્ય સુનાવણીમાં અર્ધ ન્યાયિક ૧૪ નિર્ણયની ભૂમિકા ઉપર ચર્ચા કરો.
- અથવા
- પ્રશ્ન-૩ અ - નિર્ણિત ચુકાદા સહિત ગ્રાહકના અધિકારો ૧૪
બ - જાહેર ઉપયોગિતાઓ દ્વારા કરારમાં પ્રવેશવાની પદ્ધતિ
- પ્રશ્ન-૪ કર્મચારીઓના રક્ષણના વિશેષ સંદર્ભ સાથે જાહેર ઉપયોગી કાયદો અને ભારતીય ૧૪ બંધારણની અનુ-૩૧૧ વચ્ચેનો સંબંધ તપાસો.
- અથવા
- પ્રશ્ન-૪ અ - 'હડતાલનો અધિકાર' ટીકાત્મક ચર્ચો ૧૪
બ - રાજ્યના વિસ્તરણનો ખ્યાલ
- પ્રશ્ન-૫ ટૂંક નોંધ લખો :- (ગમે તે બે) ૧૪
અ - એર હોસ્ટેસ કેસના સંબંધમાં સમાનતાનો અધિકાર
બ - અષ્ટત્યની જવાબદારીમાં વિશેષ વિશેષાધિકારો
ક - બેકિંગ સેવાઓ
ડ - ફોજદારી કાયદામાં સરકારની જવાબદારી